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خرید   و فروش جنین و نوزاد   از حیث حقوقی و قانونی چگونه است؟

خلأ قانونی، خرید و فروش کودکان را 
دوچندان می کند

وحیده خداشناس، حقوق دان: د  رباره واگذاری و خرید   و فروش جنین باید   قائل به 
تفکیک بود. حالت اول که حالت فرزندخواندگی بعد   از تولد   اســت، منع قانونی 
ند  ارد. قانون حمایت از کود  کان بد  سرپرســت، مصوب ۲۹ اسفند   ۱۳۵۳، بند   د  وم 
از اصل بیست ویکم قانون اساســی، مبنی  بر تکلیف د  ولت به حمایت از ماد  ران 
و کود  کان بی سرپرســت و قانون حمایت از کود  کان بی سرپرســت و بد  سرپرست، 
مصوب ۱۳۹۲ ناظر بر این مهم اســت. حالت دوم اهدای جنین است. این روش 
به عنوان یکی از شیوه های د  رمان ناباروری بود  ه و ناظر به زمان قبل از تولد   است. 
اســتفاد  ه از گامت جایگزین د  ر تشــکیل جنین، یکی از روش هــای باروری لقاح 
خارج رحمی بود  ه که ضوابط و چارچوب های آن د  ر بســیاری از کشور ها تنظیم و 
مورد   استفاد  ه قرار گرفته اســت. این حالت نیز به ترتیب مزبور فاقد   منع قانونی 
بــود  ه و د  ر قانون اهد  ای جنین بــه زوجین نابارور، مصوب ۲۹ تیر ۱۳۸۲ و بند   ۱۷ 
ذیل ماد  ه ۴ قانون حمایت از خانواد  ه، مصوب ۱۳۹۱/۱۲/۱ پیش بینی و مقرر شد  ه 
اســت. حالت ســوم (رحم جانشــین) یا ماد  ر قرارد  اد  ی نام دارد که آن را گاه به 
رحم اجاره ای تعبیر می کنند که تعبیری غلط است. روش های نوین کمک باروری 
یا فناوری های کمکی تولید مثل انســانی (ART)، ازجمله د  ستاورد  های پزشکی 
معاصر محســوب می شود  ؛ شیوه هایی که د  ربرگیرند  ه تلقیح نطفه به د  اخل لوله 
رحم (GIFT)، انتقال نطفه بارورشد  ه به د  اخل لوله رحم (ZIFT)، تزریق اسپرم 
بــه د  اخل تخمک (ICSI) و لقاح خارج رحمی (IVF) اســت. د  ر این میان، رحم 
جایگزین (Surrogacy) یا ماد  ر قرارد  اد  ی نیز از راه های د  رمان ناباروری به شــمار 
می رود  . این روش به  خود  ی  خود   شــیوه خاصی از فناوری های کمکی تولید مثل 
انسان نیســت، بلکه ناشی  از توافقی است که بر حسب آن، زنی می پذیرد   بارد  ار 

شود   و پس از بارد  اری، کود  ک را به زوجین متقاضی کود  ک تحویل د  هد  .
آیا اهدای جنین در قانون دیده شده؟

نســبت به اهد  ای جنین، قانون اهد  ای جنین به زوجین نابارور، مصوب ۲۹ تیر 
۱۳۸۲، تصویب و لازم الاجرا شد  ه است. از این رو، نظر به فقد  ان قانون خاص نسبت 
به استفاد  ه از رحم جانشین، اقد  ام والد  ین ژنتیکی و حمل کنند  ه جنین یا اشخاص 
ثالــث، نوعا مبتنی بر انعقاد   قرارد  اد   خصوصی د  ر چارچوب ماد  ه ۱۰ قانون مد  نی 
و با رعایت الزامات مربوط به قواعد   عمومی قرارد  اد   ها و تجویز شــرعی حاصله، 
حســب مورد   اســت. اما این موضوع د  رباره اهد  ای جنین و گامت متفاوت بود  ه 

و طرفین د  ر چارچوب شــرایط قانونی مقــرر د  ر آن باید   عمل کنند  . البته برخلاف 
اهــد  ای جنین، د  ر روش اســتفاد  ه از رحم جایگزین، د  اد  گاه هــا و محاکم قضائی 
مجاز به صد  ور مجوز قانونی لازم و صد  ور رأی د  ر این باره جز نسبت به مطالبات یا 
خسارات موضوع قرارد  اد  های ارجاعی نیستند  . اما خرید   و فروش جنین و کود  ک 
نوعا مشمول واگذاری کلی جنین یا نوزاد   متولد  شد  ه به شخص یا اشخاص ثالث 
د  ر قالــب خرید   و فروش و واگذاری عینی آن اســت. پد  ید  ه ای که متأســفانه این 
روز ها شــایع و خبرساز شد  ه است. د  ر این وضعیت، نوزاد   یا کود  ک مزبور، حسب 
توافــق اولیه میان پــد  ر و ماد  ر واقعی کود  ک یا خاند  ان آنها یا اشــخاص ثالث و 
واسطه! با مرد   و زن متقاضی د  ریافت آنها، بد  ون رعایت تشریفات قانونی مربوط 
به فرزند  خواند  گی عملی یا حمایت از کود  کان بی سرپرست و بد  پرست و نیز بد  ون 
انعکاس رســمی مراتب به مراجع قانونــی و قضائی ذی ربط، به صورت پنهانی 
مــورد   مباد  له و خرید   و فروش مورد  ی یا مکرر قرار می گیرد  . اما آیا توافق طرفین 
می تواند برای مبادله کودک کافی باشــد؟ صرف نظر از ماهیت حقوقی توافقات 
آنها د  ر این حالت، نکته مهم و اساســی نســبت به هویت واقعی نوزاد   و کود  ک 
مزبور و تفاوت و تعارض با هویت غیرواقعی و جاری آنها بود  ه که به لحاظ عد  م  
رعایت تشریفات قانونی مربوطه، خرید  اران آنها به ناچار به شیوه های غیرقانونی، 
نوعا مباد  رت به اخذ شناســنامه و مد  ارک هویتی و تلاش برای منتسب کرد  ن آنها 
بــه خود   به طور غیرواقع رو می آورند و بعضا نیز نســبت بــه انتقال آن کود  ک یا 
نوزاد   به خارج از کشور و تحصیل هویت شهروند  ی جد  ید   برای وی در آنجا اقد  ام 
می کنند  . اقد  ام مزبور واجد   وصف مجرمانه بود  ه و مســتوجب مسئولیت قانونی 
و جزایی مقرر نیز حســب مورد   می تواند   باشــد  . هرچند   خرید   و فروش نوزاد  ان 
و کود  کان خصوصا از ســوی والد  ین معتاد   و بد  سرپرســت و بی سرپرست، پد  ید  ه 
شایعی است که د  ر روزهای اخیر محل توجه رسانه ها، افکار عمومی و مسئولان 

مربوطه بود  ه و هیچ آمار د  قیق و مستند  ی از آن نیز د  ر د  ست نیست.
چالش خلأ قانونی

در مسئله کودکان بدسرپرســت و بی سرپرست با چالش اساسی خلأ قانونی 
مواجه هســتیم. عد  م  حمایت حقوقی و قانونی همه جانبه از آنها د  ر شناسایی و 
تضمین حقوق اساســی آنان د  ر همه زمینه هــا و حالات قابل تصور و پیش بینی 
براساس استاند  ارد  های بین المللی حقوق کود  ک، این روزها کتمان ناپذیر است. با 

وجود   تعهــد   بین المللی د  ولت ایران د  ر الحاق به پیمان جهانی حقوق کود  ک و 
پروتکل های الحاقی مربوطه، بررسی مجدد این مسئله ضروری به نظر می رسد. 
علاوه بــر این، باید   از عد  م  بازد  ارند  گی قوانین از حیث مســئولیت قانونی مترتب 
بــر خرید   و فروش کود  کان و عد  م  توجه لازم مقنن به این پد  ید  ه شــایع و فزایند  ه 
د  ر جامعــه از حیــث حقوقی نام برد  . بــا توجه به قیمت پاییــن خرید   و فروش 
جنین و نوزاد  ، شرایط نامساعد   اقتصاد  ی والد  ین اصلی کود  ک نقش مهمی د  ر این 
پروند  ه ها د  ارد  . عد  م  توانایی مالی و د  رآمد  ی مناســب پد  ر و ماد  ر واقعی نوزاد  ان 
و کود  کان د  ر معرض فروش و واگذاری، فقر مطلق و غیرقابل انکار خانواد  ه های 
آنهــا و عد  م  حمایت د  ولتــی لازم و همه جانبه از آنان بــرای حفظ و نگهد  اری، 
آمــوزش، د  رمان و تأمیــن هزینه های رشــد   و تعالی کمی و کیفــی آنان، باعث 
می شود   شاهد   فروش این کود  کان باشیم. نبود   احساس امنیت نسبت به سلامت، 
شغل، آیند  ه و سرنوشــت نوزاد  ان و کود  کان بسیاری از خانواد  ه های د  ارای وضع 

معیشتی و اجتماعی نامناسب، می تواند   زمینه  تحقق آن را فراهم کند  .
نقش و مسئولیت د  ولت در قبال سرنوشت کودکان فروخته شده

صرف نظر از آموزه های متعد  د   و مؤکد   شرعی و مذهبی، تکالیف قانونی مقرر 

د  ر قانون حمایت از خانواد  ه، مصوب اول اسفند   ۱۳۹۱، قانون حمایت از کود  کان 
بی سرپرســت و بد  سرپرســت، مصوب ۱۳۹۲، الزامات اساســی مقــرر د  ر قانون 
اساســی، قوانین خــاص و آیین نامه ها و د  ســتورالعمل های مربوطه و  تعهد  ات 
بین المللــی د  ولت ایــران از حیث الحاق آن به پیمــان (جهانی) حقوق کود  ک، 
پروتکل هــای الحاقی مانند   «پروتــکل اختیاری- الحاقی به کنوانســیون حقوق 
کود  ک د  رخصوص فروش، فحشا و هرزه نگاری کود  کان» د  ر این زمینه از اهمیت 
شایانی برخورد  ار اســت. د  ر پی تصویب کنوانسیون مزبور و الحاق ایران به آن و 
طبق پروتکل مزبور، بر همکاری کشــور ها د  ر توسعه فعالیت های خویش جهت 
تضمیــن حمایت از کود  ک د  ر برابر فروش، فحشــا و هرزه نگاری و حق آنها برای 
حمایت د  ر برابر اســتثمار اقتصاد  ی و ممنوعیت از اشتغال کارهای زیان بار تأکید   
شد  ه است. همچنین، ضمن ابراز نگرانی شد  ید   از روند   رو به افزایش و قابل توجه 
قاچاق کود  کان و توجه  به د  امنه گســترد  ه تر استثمار جنسی نسبت به تعد  اد  ی از 
گروه های آســیب پذیر خاص (د  ختربچه ها) و ابراز نگرانی از هرزه نگاری کود  کان 
د  ر اینترنت و د  یگر فناوری های د  ر حال گسترش، بر اهمیت همکاری و مشارکت 

نزد  یک تر میان د  ولت ها و صنعت اینترنت تأکید   شد  ه است.

نگاهی به حقوق شهروندی
شهمیرزاد نوری،حقوق دان: شهروندی ممتازترین شکل ملیت 
اســت. این اصطلاح گسترده تر به روابط مختلف بین یک فرد و 
یک دولت اشاره می کند که لزوما حقوق سیاسی اعطا نمی کند، 
اما متضمن امتیازات دیگری، به ویژه حمایت در خارج از کشور 

است.
 ایــن اصطــلاح در حقــوق بین الملل برای اشــاره به تمام 
افرادی اســت که یک دولت حق حمایت از آنها را دارد. ملیت 
همچنین برای نشــان دادن رابطه با وضعیت موجودات غیر از 
افراد به کار می رود. برای مثال، شرکت ها، کشتی ها و هواپیماها 

دارای یک ملیت هستند.
تابعیت، رابطه بین یک فرد و دولتی است که فرد به آن وفادار 
اســت و به نوبه خود مســتحق حمایت از آن اســت. شهروندی 
مستلزم وضعیت آزادی با مسئولیت های همراه است. شهروندان 
دارای حقوق، تکالیف و مســئولیت هایی هستند که از آنها محروم 
می شوند یا فقط به طور جزئی به آنها تعمیم می یابد که خارجی ها 
و سایر افراد غیرشــهروند مقیم یک کشور هســتند. به طور کلی، 
حقوق کامل سیاســی، از جمله حق رأی و تصدی مناصب دولتی، 
بر اســاس شهروندی اســت. مســئولیت های معمول شهروندی 

عبارت اند از بیعت، مالیات و خدمت سربازی.

تاریخچه حقوق شهروندی
مفهوم شــهروندی ابتدا در شــهرها و ایالت های یونان باستان 
به وجود آمــد؛ جایی که عموما در مورد صاحبــان املاک کاربرد 
داشــت، اما در مورد زنان، برده ها یا اعضای فقیرتر جامعه کاربرد 
نداشت. یک شــهروند در یک ایالت-شهر یونانی حق رأی داشت 
و مشــمول مالیات و خدمات نظامی بود. رومیــان برای اولین بار 
از شــهروندی به عنوان ابزاری برای تشــخیص ساکنان شهر روم 
از آن دســته از مردمانی اســتفاده کردند کــه روم مناطقی را که 
فتــح کرده بود، در آن گنجانده بود. با ادامه رشــد امپراتوری آنها، 
رومیان به متحدان خود در سراســر ایتالیا و ســپس به مردم سایر 
استان های روم شــهروندی اعطا کردند تا اینکه در سال ۲۱۲ پس 
از میلاد شهروندی به همه ســاکنان آزاد امپراتوری تعمیم یافت. 
شــهروندی رومی امتیازات قانونی مهمــی را در داخل امپراتوری 

به همراه داشت.
مفهوم شــهروندی ملــی در قرون وســطی در اروپا حذف و 
سیســتم حقوق و تعهدات فئودالی جایگزین آن شــد. در اواخر 
قرون وســطی و اوایل رنســانس، داشــتن تابعیت در شهرهای 
مختلف ایتالیا و آلمان تضمینی برای مصونیت بازرگانان و دیگر 
افــراد ممتاز از ادعاهــا و امتیازات اربابان فئودال شــد. مفاهیم 

مدرن شــهروندی در قرن هجدهم در طول انقلاب های آمریکا و 
فرانسه متبلور شد؛ زمانی که اصطلاح شهروند به معنای داشتن 

برخی آزادی ها در مقابل قدرت های قهری پادشاهان بود.
در انگلســتان، اصطلاح شــهروند در ابتدا به عضویت در یک 
محله یا شرکت محلی اشاره داشت، در حالی که کلمه موضوع 
برای تأکید بر موقعیت زیردســت فرد نســبت به پادشاه یا ایالت 
اســتفاده می شــد. واژه ســوژه همچنان در ارجحیت نسبت به 
شــهروند در قوانین عرفی و ملیت بریتانیا اســتفاده می شود، اما 
این دو واژه تقریبا معادل هســتند؛ زیرا سلطنت مشروطه بریتانیا 
اکنون یک سلطنت تشریفاتی است که قدرت سیاسی سابق خود 

را بر رعایا از دست داده است.
دلایل اصلی کســب تابعیــت (به جز معامــلات بین المللی 
مانند انتقال قلمــرو یا اختیار) تولد در یک قلمرو خاص، نســب 
از والدیــن شــهروند، ازدواج با یک شــهروند و تابعیت اســت. 
دو سیســتم اصلــی برای تعییــن تابعیت از زمان تولد اســتفاده 
می شــود: jus soli که بــه موجب آن تابعیــت از طریق تولد در 
قلمــرو ایالت، بدون توجه به تابعیت والدین به دســت می آید و 
jus sanguinis کــه به موجب آن شــخص، در هر کجا که به دنیا 
آمده باشــد، اگر در زمان تولد، یکی از والدینش متولد آنجا باشد، 

شهروند آن کشور است. ایالات متحده و کشورهای مشترک المنافع 
بریتانیا قانون اساســی را به عنوان اصل اساسی خود پذیرفته اند. 
آنهــا همچنیــن کســب تابعیت از طریق نســب را به رســمیت 
می شناسند اما آن را مشمول محدودیت های شدید می کنند. سایر 
کشــورها عموما jus sanguinis را به عنوان اصل اساســی خود 
می پذیرند و با مقرراتی برای کسب تابعیت در صورت ترکیب تولد 
و اقامت در داخل کشــور، تولد در داخل کشور والدین متولدشده 
در آن کشــور و... آن را تکمیل می کنند. مفاد قوانین تابعیت که با 
هم تداخل دارند اغلب منجر به تابعیت دوگانه می شود. یک فرد 
ممکن است شهروند دو کشور باشد. از طرف دیگر، فقدان قوانین 
یکســان در مورد کسب و ازدست دادن شــهروندی گاهی اوقات 

باعث عدم تابعیت (بی تابعیت) شده است.
تعریف شهروند در ایران

اول از همــه، قوانیــن تابعیت ایران باید روشــن شــود. اگر 
عهدنامه هایــی که بین دولت های ایرانی و خارجی منعقد شــد، 
مانند قراردادی کــه بین ایران و عثمانی در ســال ۱۱۵۹ هجری 
قمری توســط نادرشاه افشار و ســلطان محمودخان اول منعقد 
شد، نادیده گرفته شــود، اولین قانون تابعیت که در ایران تنظیم 
شــد، به ســال ۱۱۵۹ برمی گردد که ۱۳۲۴ هجری قمری (ســال 

۱۹۲۹ م) به تصویب مجلس رسید. قانون تابعیت تا سال ۱۹۳۴ 
که جلد دوم قانون مدنی ایران تصویب شد، معتبر بود و مطابق 

با آن بود. 
در حــال حاضر مواد ۹۷۶ تا ۹۹۱ قانــون مدنی ایران مربوط 
به موضوع تابعیت اســت، اما قانون مربوطــه صرفا به افرادی 
اطلاق می شود که بدون ارائه تعریفی از تابعیت، شهروند ایرانی 
محســوب می شوند. البته باید به این نکته اشاره کنم که موضوع 
تابعیت بیشــتر به اشــخاص حقوقی مربوط می شود. اشخاص 
حقوقی اعم از بنگاه ها و کشــتی ها بر اساس قوانین بین المللی 

و بر اساس مقررات خاص، تبعه یک کشور محسوب می شوند.
طبق اصل چهل ویکم قانون اساســی ایران، هر ایرانی قطعا 
از حق شــهروندی ایرانی برخوردار است. در همین حال، دولت 
در موقعیتی نیســت که تابعیت هیچ ایرانی را رد کند، مگر اینکه 
فرد درخواستی برای آن ارائه دهد یا اینکه تابعیت کشور دیگری 
را انتخــاب کند. بــرای اعطای تابعیت یک معیــار خاص اعمال 
می شــود که به دو نوع تابعیت یعنــی تابعیت اصلی و تابعیت 
اکتســابی ختم می شــود. نوع اصلی در هنگام تولد بر هر فردی 
تحمیل می شــود، در حالی که ممکن است با قاعده خون، نسب 

یا کشور تولد تعریف شود.

سه شنبه
۱۰ آبان  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۰۹

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

سهل انگاری ۱۰- سنجیده و معقول- نامی دخترانه- 
روز بعد ۱۱- قهرمان جنگ تروا- قیادت ۱۲- سماوی- 
انتها، آخر- ضمیر دوم شــخص مفرد ۱۳- زمســتان- 
بدگــو- رادار ۱۴- نخســتین فیلــم ســاتیا جیت رای، 

کارگردان ســینمای هند که با استقبال جهانی روبه رو 
شد- عیار و درجه خلوص فلزات ۱۵- باد سرد- سوره 

پنجاه وششم قرآن- اندیشه بی سابقه 

افقی: 
 ۱- تلاش کردن- لایه ای رسوبی- طباخ ۲- واحد 
شمارش شمشــیر- هم زمان- ساز و برگ زین اسب 
۳- مــادر آذربایجانــی- از ظروف آزمایشــگاهی- 
ســخن بیهوده و گزاف ۴- گریــزان- کاغذ ضخیم- 
چهــره ۵- حیران- گاز جوشــکاری- قلب دوم ۶- 
خمیدگی کاغذ- غم انگیز- منطقه خوش آب وهوای 
تابســتانی ۷- وســیله ای برای جلوگیری از افتادن 
کتاب هــا در قفســه- گرز آهنــی- بازداشــتن ۸- 
عسکر- شاعر نوپرداز- قسمت پایینی شلوار ۹- زیر 
عبا می پوشــند- پارچه روبالشی- طول ۱۰- سود و 
بهره- قصور- درهم پیچیدن ۱۱- مادر عرب- زمان 
اوج گرفتن امری- کم پهنا ۱۲- بوی رطوبت- سقف 
فروریخته- شــکوه و جلال ۱۳- صمیمی و بی ریا- 
ظرف طبخ چای- امر به یافتن ۱۴- درست نویسی- 
محــل تقاطــع دو دیــوار- خــودروی زرهی ۱۵- 
پوشــاکی زنانه- حیوانــی که بــه آن زکات تعلق 

می گیرد- هرج ومرج طلب 
عمودی: 

بی ادبــان  از  ادب  پایــداری-  و  ایســتادگی   -۱
آموخت- اســم ترکــی ۲- تــرس- نمایش نامه ای 
نوشــته مرحوم اکبر رادی ۳- باقی مانده- چاک- از 
اجزای ســالاد ۴- تکرار حرفی- زهتاب- نام قدیم 
شــهر آبادان ۵- پیل الکتریکی- دســتخوش تغییر 
۶- خرمافــروش- صحیــح- زیرک ۷- از اســباب 
تدخیــن- چکش بادی- نشــانه جمع مؤنث عربی 
۸- جاوید زنده مانم اگر ... من شــوی- خوش  باور- 
گور ۹- تکرار حرف دوازدهم- خودخواه- سستی و 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

   جدول  ۴۳۵۲      طراح: بیژن گورانی

خت
و س

دوک
 سو

حل
   

۳۳
و۴۷

دوک
 سو

حل
   

   حل جدول ۴۳۵۱

   سودوکو سخت ۳۳۴۸

   سودوکو ساده ۳۳۴۸


